La 1 decembrie 1918, la Alba Iulia, Episcopul
greco-catolic Iuliu Hossu a citit Rezoluţia Unirii Tran-
silvaniei cu România, iar Alexandru Vaida-Voevod a
rostit în Parlamentul din Budapesta pe 5/18 octombrie
1918 că naţiunea română din Austro-Ungaria este “li-
beră de orice înrâurire străină”, să-şi aleagă “aşezarea
ei printre naţiunile libere”. Din cetatea Apulum, până
dincolo de Carpaţi, glasul Cardinalului Iuliu Hossu ră-
sună peste timp: „mulţi au dorit să vadă ceea ce vedeţi
voi şi n-au văzut; să audă ceea ce voi auziţi acum şi
n-au auzit.